porque el tal ha de ser durable para en toda su vida, de aquel que lo fizo, e los otros pueden ser cumplidos en menos tiempo. E aun muestra Santa Eglefia, que voto de voluntad se puede cambiar, o quebrantar en dos maneras. La vna, quando lo faze por mandado de su Prelado, así como dicho es en la ley ante desta. La otra es, quando aquel que fizo el voto, puso y señaladamente condiciones; (2) e esto sería, como si dixesse alguno: Yo prometo que si entrare en España, que vaya a Santiago, o si en Italia, a Sant Pedro, e a Sant Pablo de Roma, o en Francia, a Sant Dionis; o si alguno ouiesse su fijo enfermo, e fiziesse voto, que si sanasse (3) de aquella enfermedad, que lo leuaria a Santa María de Rocamadador, o a otro Santuario. Onde qualquier que faga voto, en alguna destas maneras, o en otra qualquier semejante destas, si acaesciere que se le cumpla aquello por que lo fizo, tenudo es de fazer lo que prometió; e si le falléciera, non ha porque lo cumplir, nin le diran por eso quebrantador de voto. Pero condiciones ay que se entienden con el voto, maguer non las nombre y señaladamente aquel que las faze, como si dixesse alguno: Yo prometo de yr a Santiago: ca entiendese, si biuiere, (4) o lo pudiere fazer, e Dios quisiere; e estas condiciones atales, e las otras semejantes dellas, son llamadas, generales,

(2) Condiciones. Adde cap. non solum 32. quæst. 8. & Innoc. in cap. scripture, de voto, & completa conditione potest compelli ad executionem voti, secundum Innoc. & Abb. ibi, & habetur in ista l.

(3) Si sanasse. Hoc exemplum ponit Innoc. in dist. cap. scripture, ubi tractat, an sit tale votum simoniacum, ubi ponit duas opiniones: primam, quod tale votum sit simoniacum: quia vult emere sanitatem à Deo, vel ab aliquo sancto, 1. quæst. 1. cap. qui studeat, aliam, quod votum sit licitum, quia cum Deo non committitur simonia, quia omnia sunt Dei, ut in c. tua de decimis, & sic non dat proprium pro consequenda sanitate, & quia simonia non committitur sine expresso pacto, & cum Deo nullum pactum interuenit, sed tantum iste pollicetur aliquid se daturum, neque sufficit mentalis simonia, videtur expressum, quod liceat 28. quæst. 1. §. ex bis, in §. fin. in fin. & istam tenent Hostien. & Abb. in dist. cap. scripture, & ista l. approbat istam opinionem.

(4) Entiendese, si viuiere. Ex summa Goffre. Sump-tum est, & à didis Inno. in dist. cap. scripture, in princ. cap. beatus 22. quæst. 2. & cap. in parochia 16. quæst. 1. gloss. in cap. non est, de voto. Adverte tamen, quia quando quis vouet ob suam deuotionem tantum: bene procedit ista conditio, si vixerit, &c. Et morte super veniente, tollitur obligatio voti: si tamen promittatur aliquid expendi, vel aliquid fieri concernens favorem alicuius pii loci: ut si quis voueat visitare terram sanctam in forti manu, pro subsidio illius, ut in casu cap. licet, eod. tit. tunc enim impedimento de-